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1 Inledning 

Lunds kommun har tagit fram ett förslag till reviderad översiktsplan – 
Översiktsplan 2025. Planen redovisar mark- och vattenanvändning inom 
kommunen fram till 2050, vilket möjliggör 30 000 nya bostäder och plats 
för bland annat näringslivet att utvecklas. Översiktsplanen visar även 
olika viktiga strategiska frågor och ställningstaganden för den fysiska 
utvecklingen.  

Enligt miljöbalkens 6 kap. 16 § ska det i ett beslut eller i en särskild 
handling till beslutet att anta en översiktsplan som omfattas av kravet på 
strategisk miljöbedömning finnas en sammanställning över 
miljöbedömningsprocessen. Syftet är att sammanfatta 
miljöbedömningsprocessen och redovisa de överväganden som har 
gjorts och hur miljöhänsyn har tagits i framtagandet av översiktsplanen. 
Även hur inkomna synpunkter har beaktats ska beskrivas. 
Sammanställningen bidrar till att ge allmänheten insyn i processen. 

I den särskilda handlingen till beslutet ska finnas en redovisning av:  

• hur miljöaspekterna har integrerats i planen eller programmet 
• hur hänsyn har tagits till miljökonsekvensbeskrivningen och 

inkomna synpunkter 
• skälen för att planen eller programmet har antagits i stället för de 

alternativ som övervägts och 
• vilka åtgärder som planeras för att övervaka och följa upp den 

betydande miljöpåverkan som genomförandet av planen eller 
programmet medför. 

För en fullständig redovisning av de i processen inkomna synpunkterna 
samt kommunens kommentarer och hantering av dessa hänvisas till 
samrådsredogörelsen och granskningsutlåtandet som tillhör planen. I 
MKB:n beskrivs planens miljökonsekvenser. 

2 Framtagande av planförslag och miljöbedömning 

2.1 Direktiv och process 
Hösten 2021 beslutade kommunstyrelsen om direktiv för en revidering 
av kommunens gällande översiktsplan, ÖP 2018. Direktiven 
sammanfattas i sju punkter:   

• Hela Lund ska leva 

• Hållbarhet i fokus 

• Ett starkt näringsliv 



 

3 

• I takt med omvärlden 

• Kommunal service och ekonomiska konsekvenser 

• Utveckla och tydliggör översiktsplanens roll 

• Lundaborna i centrum 

Direktiven rör såväl översiktsplanens innehåll som process. Vad gäller 
planens innehåll anger direktiven bland annat att hela Lunds kommun 
ska vara livskraftigt och utvecklas samt att behovet av kommunal service 
ska tillgodoses i kommunens alla delar så långt det är möjligt. 
Översiktsplanen ska möjliggöra byggandet av minst 800 bostäder per år 
och 400 bostäder i reserv där en hög andel ska tillkomma genom 
förtätning för att hushålla med jordbruksmarken. Det motsvarar cirka 
30 000 bostäder som möjliggörs i översiktsplanen fram till 2050. Vidare 
ska översiktsplanen stärka förutsättningarna för ett klimatneutralt och 
hållbart byggande, cirkularitet och förnybar energiproduktion. Goda 
förutsättningar ska också skapas för företag, internationell forskning och 
för universitetet.   

Arbetet med översiktsplanen har pågått 2021-2025 och utförts av 
strategienheten på Samhällsbyggnadsförvaltningen. I arbetsgruppen har 
miljökompetens funnits och miljöbedömningsprocessen har varit en 
integrerad del under hela framtagandet. Expertkompetenser inom 
kommunens olika förvaltningar och bolag har deltagit i arbetet, t ex kring 
skyfall och biologisk mångfald. 

2.2 Planens upplägg 
Översiktsplanen består av fem huvudsakliga delar, se figur nedan. 
Planens upplägg och hur de olika delarna hänger ihop är viktigt för att 
förstå hur miljöaspekterna genom miljöbedömningsprocessen har 
integrerats i handlingen. 

De prioriterade inriktningarna fångar de politiska direktiven och till stor 
del speglar de invånarnas synpunkter. Dessa ger avtryck i mark- och 
vattenanvändningen och i de tematiska avsnitt som finns i planen. 

Mark- och vattenanvändningskartan visar hur kommunens mark och 
vatten ska användas fram till 2050. I avvägningarna som har lett fram till 
kartan har de prioriterade inriktningarna, tematiska frågor, riksintressen 
samt olika lagskydd och miljöaspekter genom miljöbedömnings
processen hanterats. Även synpunkter från dialogerna har påverkat och 
förändrat kartan under processen. Riktlinjer till kartan beskriver hur 
marken bör användas och olika aspekter att ta hänsyn till. Här lyfts 
tematiska och miljöaspekter, som översvämning, buller och riskfrågor 
men också hur kommande planering kan stötta en cirkulär ekonomi, 

-
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kulturmiljövärden, minska klimatavtryck och anpassa bebyggelsen till ett 
förändrat klimat. 

I de områdesspecifika riktlinjerna har lokala förutsättningar hanterats 
och efterföljande planering vägleds i olika miljöaspekter, hantering av 
skyddade områden och riksintressen samt frågor kring t ex attraktiv 
boendemiljö, kulturmiljö och utformningsfrågor. Utmaningar 
identifierade i miljöbedömningsprocessen omhändertas i dessa riktlinjer. 

 

 
-

Figur: Planens upplägg och hur de olika delarna är kopplade. 

2.3 Betydande miljöaspekter 
I ett avgränsningssamråd med Länsstyrelsen (2022-06-02) har följande 
miljöaspekter bedömts innebära betydande miljöpåverkan, och är 
således de som hanteras i miljökonsekvensbeskrivningen.  

• Klimatpåverkan och förändrat klimat  
• Vattenhantering 
• Hushållning med mark och naturresurser 
• Naturvärden, rekreation och friluftsliv 
• Kulturmiljö och landskapspåverkan 
• Hälsosam boendemiljö 
• Risk och säkerhet  

Utöver de specifika sakfrågorna har planens påverkan på miljökvalitets
normer och riksintressen hanterats i miljöbedömningsprocessen och 
beskrivs i MKB:n. 
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En bredare bedömning som tar upp andra aspekter av miljö och hållbar 
utveckling finns i hållbarhetsbedömningen, som är en del av 
översiktsplanen.  

Sådan påverkan som kan antas bli föremål för konsekvensbedömning i 
andra plan- eller tillståndsprocesser hanteras inte i miljöbedömningen 
av översiktsplanen. Exempel är nytt avloppsreningsverk och ny 
stambana norr om Lund.  

2.4 Alternativ 
En MKB ska enligt miljöbalken innehålla alternativ, som planförslaget 
jämförs mot. Ett alternativ ska beskriva miljöns sannolika utveckling om 
planen eller programmet inte genomförs – ett så kallat nollalternativ. En 
MKB ska vidare innehålla rimliga alternativ som svarar mot planens syfte 
men som planförslaget kan jämföras mot, för att främja en hållbar 
utveckling. 

Nollalternativ: Nollalternativet utgår från gällande översiktsplan från 
2018 men har anpassats efter de förutsättningar som råder idag och för 
att möta den förlängda planperioden om tio år. Det innebär att vissa 
områden som har markerats som utbyggnadsområden efter 2040 i ÖP 
2018 har lagts inom planperioden. Andelen förtätning uppskattas till ca 
50 procent. Samma antal bostäder möjliggörs. 

Planförslag: Den reviderade översiktsplanen har samma utgångspunkt 
som nollalternativet, då båda bygger på ÖP 2018. Planförslaget möjliggör 
30 000 bostäder till 2050, varav merparten ska tillkomma genom 
förtätning. Kommunen växer mest i staden (2/3) och även i övriga 
tätorter (1/3).   

Alternativ: I det inledande arbetet med förslaget till reviderad 
översiktsplan studerades tre markanvändningsalternativ som byggde på 
olika utbyggnadsstrategier. Syftet var att undersöka hur olika vägval i 
markanvändningen svarar upp mot politiska direktiv och mål samt vilka 
konsekvenser vägvalen skulle ge i framtiden.  Genom alternativstudien 
har alternativ och val studerats utifrån flera hållbarhetsaspekter, såväl 
ekologisk, social som ekonomisk hållbarhet.  Behov av avvägningar och 
åtgärder har tydliggjorts. Alla ytor som var möjliga utbyggnadsområden 
analyserades i minst ett av förslagen.  

Lärdomar från alternativstudien har tillsammans med politiska 
synpunkter kontinuerligt påverkat framtagandet av förslaget. Utöver den 
omfattande alternativstudien bedömdes det inte motiverat att ta fram 
andra alternativ att bedöma.  
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Nedan visas en schematisk bild över alternativen och deras utgångs
punkter. Alternativstudien sammanfattas i bilaga 1 till MKB:n. Ett 
alternativ utgår från att fortsätta växa utifrån gällande översiktsplan, ett 
genom bara förtätning och i ett flyttas utbyggnad österut. 

-

  

Figur: Schematiska bilder över de tre alternativ som undersökts. 

3 Hänsyn till MKB och inkomna synpunkter  

I miljöbalken ställs det ett antal formella krav på hur en miljöbedömning 
ska gå till. Det ska hållas samråd och allmänheten ska ges möjlighet att 
lämna synpunkter på en miljökonsekvensbeskrivning. Plan- och 
bygglagen reglerar på motsvarande sätt myndigheters, organisationers 
och allmänhetens möjligheter att lämna synpunkter under samråd och 
granskning av översiktsplaneförslaget. De båda processerna integreras 
med fördel, vilket också har gjorts.  

Här följer en övergripande redovisning av sakligt innehåll och 
förändringar av översiktsplanen under processens gång. Samtliga 
inkomna synpunkter har redovisats i samrådsredogörelse respektive 
granskningsutlåtande. Den tidiga dialogen och barndialogen finns 
beskriven i översiktsplanen.  

3.1 Inför samråd 
Våren 2022 hölls en tidig dialog med Lundaborna om Lund 2050. Detta 
skede genom ett flertal öppna möten, riktade workshops och enkäter. 
Det tidiga samrådet fokuserade på att fånga in vilka utmaningar och 
utvecklingsfrågor inom den fysiska planeringen som är viktiga för 
lundaborna. Som en del av det tidiga samrådet hölls under våren 2023 en 
omfattande dialog med barn och unga. Frågor som särskilt engagerar 
lundaborna är parker och grönområden, kollektivtrafik samt 
serviceutbud och arkitektur. För lundaborna är det också viktigt att 
planeringen möter våra klimatmål samt att jordbruksmarken värnas. 
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Svaren och diskussionerna sammanställdes och bidrog in i arbetet med 
planen.  

I det inledande arbetet med förslaget hölls en workshop (juni 2022) med 
byggnadsnämnden, där politikernas syn på olika frågor som relaterade 
till översiktsplanen diskuterades. 

3.1.1 Förändringar efter tidig dialog 
Den tidiga dialogen hölls innan det fanns ett förslag till översiktsplan och 
Lundabornas viktigaste frågor blev således tidiga inspel som har funnits 
med hela vägen. Detta syns bland annat i de prioriterade inriktningarna 
som beskriver planens övergripande ambitioner. I alternativstudien 
bemöttes flera av dessa frågor och arbetet med alternativen tydliggjorde 
vilka behov och utmaningar som planförslaget behövde ta vidare.  

I alternativstudien tydliggjordes behov av förstärkt grönstruktur, 
vattenhantering och hur förutsättningarna för hållbar mobilitet och 
behov av förstärkningar såg ut. Detta vidareutvecklades och visades i 
samrådsförslaget genom en mer detaljerad grönstruktur och 
vattenhantering än i den gällande planen och en utvecklad struktur för 
mobilitet. Fördelning av utbyggnad mellan orterna har anpassat bland 
annat för att främja en hållbar mobilitet. De tematiska delarna som 
beskriver olika sakfrågor har utvecklats. 

Klimatfrågan har gett avtryck i planens prioriterade inriktningar, 
tematiska avsnitt och i markanvändningskarta och riktlinjer. Frågor som 
berörs är exempelvis kolinlagring, mobilitet, energi och cirkularitet. 
Klimatanpassning avspeglas genom hantering av översvämningsrisker, 
stabilitet och värmerisker.  

För att tillgodose de politiska målen om bostadsbyggande både i antal 
och typ samt näringslivets behov har jordbruksmark tagits i anspråk i 
samrådsförslaget. Samrådsförslaget har en högre andel förtätning än ÖP 
2018, men avvägningar för att säkerställa en god boendemiljö och 
klimatanpassning samtidigt som önskad utbyggnad möjliggörs innebär 
att ny mark tas i anspråk.  

I analyserna identifierades olika utmaningar med såväl utbyggnads
strategier som specifika utbyggnadsområden. Dessa har arbetats vidare 
med i förslaget och bland annat omhändertagits i geografiska 
beskrivningar, tematiska inriktningar samt riktlinjer till berörda 
områden. I vissa delar har utbyggnadsområden utgått, skjutits längre 
fram i tiden eller anpassats efter t ex vattenproblematik eller 
markförhållanden.  

-

Synpunkter från barndialogen finns i geografiska beskrivningar och 
områdesriktlinjer när det har varit relevant.  



 

8 

3.2 Samråd 
Samrådet pågick under mars och april 2024. Under den tiden bjöds 
medborgarna in till samtal om översiktsplanen på 11 olika platser i 
kommunen, med totalt 600 besök. En utställning som presenterade 
förslaget i korthet fanns både på stadshallen och kommunhuset 
Kristallen. En utskriven handling fanns på kommunens bibliotek och 
förslaget fanns tillgängligt som pdf och StoryMap på kommunens 
hemsida. Samrådet kungjordes i olika medier och förslaget skickades på 
remiss till berörda myndigheter, kommunala nämnder och bolag samt 
föreningar. 

Sammantaget kom det in 350 yttranden från privatpersoner, formella 
remissinstanser och organisationer. Från medborgarnas sida har det 
varit fyra teman som många har skrivit om:  

• Synpunkter på utbyggnadsförslag: Bland annat synpunkter på 
området Hagalund i Dalby, utbyggnaden i Björnstorp och en del 
andra platser.  

• Bevara och utveckla grönskan: Allmänt, men också för att värna 
Höjeådalens naturreservat, Nöbbelövs mosse, Klosterängshöjden 
med flera platser.  

• Inte bra med utfart på E22:an: Främjar bilkörning och skapar 
mer trafik i ett redan bullrigt bostadsområde.  

• Värna jordbruksmarken: Bättre att bygga på hårdgjorda ytor 
och återbruka de byggnader som redan finns än att bygga på den 
värdefulla jordbruksmarken. 

Förslaget tydliggjorde hur utbyggnad på landsbygden, i prioriterade 
orter, skulle ske. Utbyggnad i Björnstorp ansågs för stor och väckte 
mycket diskussion. Samtidigt ville vissa att orten skulle växa för att 
erbjuda service. 

Många yttranden berörde utbyggnad i närheten av där man bor. 
Utbyggnaden väster om Hagalund i Dalby är det område som flest har 
ställt sig negativa till. Även på norra Gunnesbo och östra Norra fäladen 
såg många boende negativt på föreslagen utbyggnad bland annat för att 
rekreativa värden riskerar att gå förlorade. 

Många lundabor och intresseföreningar lyfte vikten av att värna 
jordbruksmarken och skulle gärna se en mer restriktiv översiktsplan i 
den bemärkelsen och en kraftigare inriktning mot förtätning. Andra 
lyfter förtätningens utmaningar. 

Många synpunkter gäller utbyggnadstakten och det antal bostäder 
översiktsplanen möjliggör. Vissa anser den vara alltför hög, medan andra, 
som näringslivet, anger den som bra för Lunds utveckling. 
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Flera formella remissinstanser ser positivt på sjukhusets nya placering 
medan flera invånare och representanter för föreningsliv gärna ser att 
Smörlyckan bevaras som idrottsplats. 

Kopplat till klimatet ställer sig många skeptiska till avfarten på E22 som 
pekas ut i höjd med Norra fäladen och menar att den kommer att 
generera ökad bilism, buller och försämrad luftkvalitet. 

Många yttranden handlar om att värna stadskärnan och dess unika 
kulturmiljö men även byarnas kärnor lyfts upp som viktiga 
kulturhistoriska miljöer. 

Klimatfrågan är viktig och flera önskar att den skulle få ta ännu mer plats 
i översiktsplanen. 

Flera myndigheters yttranden lyfter behov av olika förtydliganden och 
förklaringar i handlingen. Länsstyrelsen tillsammans med ansvariga 
sektorsmyndigheter påpekar särskilt hur olika riksintressen och 
skyddsvärda områden ska tillgodoses.  

3.2.1 Förändringar efter samråd 
Efter samrådet har följande delar utvecklats eller ändrats i 
översiktsplanen:  

• Handlingen kompletterades med områdesvisa riktlinjer. 
Områdesriktlinjerna syftar till att vägleda efterföljande planering, 
bl a för att minska miljöpåverkan och risker, säkerställa 
riksintressen samt attraktiva livsmiljöer. Synpunkter från barn 
har lyfts in i geografiska riktlinjer vid behov.  

• Landsbygden delades in i landsbygdsområden med områdesvisa 
beskrivningar och riktlinjer, som bl a vägleder kring riksintressen.  

• Avvägningar som har gjorts i respektive geografiskt område har 
tydliggjorts. T ex åtgärder för att säkerställa ett visst riksintresse 
eller vad som motiverar att jordbruksmark tas i anspråk på den 
specifika platsen. 

• Bostadsantalet minskades från 140 till 30 för Björnstorp och 
områdesriktlinjer har kompletterats för flera orter. 

• Sjukhusets nya placering bekräftas i markanvändningskartan. 
Befintligt sjukhusområde i Lund har ändrats till mångfunktionell 
bebyggelse.  

• I Lund stad har utredningsområde för idrott ersatts av nya 
idrottsområden i Brunnshög, Annehem och Gunnesbo. 

• Verksamhetsområdet i Gunnesbo har utvidgats över dagens 
idrottsområde. 

• Utbyggnadsområdet vid Arendala i östra Lund är enbart blandad 
bebyggelse, idrottsområdet är borttaget. 
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• Utredningsområdet för Källby har ändrats till mångfunktionell 
bebyggelse. 

• Mark- och vattenanvändningskartan har justerats något för 
Gunnesbo och Norra Fäladen. För Hagalund har kartan inte 
justerats. Områdesriktlinjerna ska bidra till att säkra attraktiva 
livsmiljöer. 

• Markering för ny trafikplats på E22 tas bort. I dagsläget är 
behovet av en ny trafikplats oklart, för att inte bygga bort 
möjligheter på sikt kommer ett vägreservat redovisas i kartan. 

• I Brunnshög har utbyggnadsområdet öster om Nobelparken 
förändrats. Det angränsande rekreationsområdet utanför 
Brunnshög har minskats för att spara på jordbruksmark. 

• I Södra Sandby har ett område norr om Hällestadsvägen skiftats 
mot ett söder om vägen, i anslutning till skolområdet. Det skapar 
en bättre helhet med utbyggnad närmre service och 
kollektivtrafik. Mindre jordbruksmark tas i anspråk i Södra 
Sandby. 

• I Dalby har utbyggnadsområdet söder om orten utvidgats mot väg 
11 för att tillgodose fler bostäder och en god boendemiljö, vilket 
innebär att mer jordbruksmark tas i anspråk. Dalby har högst 
andel förtätning av orterna.  

• Ianspråktagandet av jordbruksmark ökade (10 hektar) i detta 
förslag. 

MKB:n uppdaterades för att spegla planens förändringar. De 
områdesriktlinjer som lades till de geografiska områdena hade en stark 
koppling till miljöbedömningsprocessen och påverkade MKB:n. 

3.3 Granskning 
Granskningen pågick under februari och mars 2025. Under den tiden 
bjöds medborgarna in till samtal om översiktsplanen vid två tillfällen i 
kommunhuset Kristallen. Cirka 60 personer besökte mötena. En 
utställning som presenterade förslaget i korthet fanns på kommunhuset 
Kristallen under granskningsperioden. Förslaget fanns tillgängligt som 
pdf och StoryMap på kommunens hemsida samt i fysisk handling på 
kommunens bibliotek. Granskningen kungjordes i olika medier och 
förslaget skickades på remiss till berörda myndigheter, kommunala 
nämnder och bolag samt föreningar. 

550 yttranden inkom på granskningshandlingen från myndigheter, 
organisationer och privatpersoner. 

Från medborgarnas sida har det varit fem teman som många har skrivit 
om:  
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• Bygg inte på åkrarna utanför Hagalund i Dalby: Spara 
värdefull jordbruksmark och värna utblickar samt kulturmiljö. 
Förtäta Dalby i första hand. 

• Bygg inte lägenheter på ängen i Torna Hällestad och värna 
byns identitet: Byn har begränsade förutsättningar att växa 
kopplat till bebyggelsekaraktär och trafik. Bygg inte bostäder på 
ängen vid kyrkan. 

• Värna jordbruksmarken: Värna jordbruksmarken för 
livsmedelsproduktion och för att nå kommunens klimatmål. 

• Bygg inte fotbollsplaner vid Nöbbelövs mosse:  Ökad trafik, 
aktiviteter och strålkastare stör det känsliga djur- och fågellivet i 
naturreservatet. Spara jordbruksmaren. 

• Bygg inte i Fågelsångsdalen: Platsen har höga naturvärdena och 
exploateringen innebär risk för förlust av biologisk mångfald och 
viktiga ekosystemtjänster som koldioxidlagring och vattenrening 

För Hagalundsområdet i Dalby inkom cirka 200 kritiska yttranden samt 
två namnlistor med totalt 600 underskrifter från privatpersoner. Cirka 
80 yttranden handlade om Torna Hällestad berördes med störst fokus på 
utbyggnaden på ängen vid kyrkan. Jordbruksmarken väcker starkt 
engagemang hos Lundaborna med cirka 50 yttranden som lyfte olika 
aspekter av jordbruksmarken. I sammanhanget lyfter flera yttranden 
också att en lägre tillväxttakt bättre möter klimatmålen. 40 yttranden är 
kritiska till idrottsytorna vid Nöbbelövs mosse. Därutöver var det många 
yttranden i likhet med inkomna synpunkter i samrådet. 

Från myndighetssidan fanns i granskningen skarpare formuleringar 
kopplat till riksintresse för värdefulla ämnen och mineraler samt 
regionens materialförsörjning och de utmaningar som finns kring detta i 
översiktsplanen. Även Försvarsmakten kopplat till riksintresse för 
Totalförsvaret hade återstående synpunkter. Yttranden från närboenden 
till riksintresset lyfter vikten av att de mindre orterna kan utvecklas trots 
den militära verksamheten. 

Länsstyrelsen anser att Lunds översiktsplan är genomarbetat och 
innehåller ur många aspekter goda avvägningar. Områdesriktlinjerna 
bedöms omhänderta många planeringsutmaningar på ett bra sätt. För 
några områden ser emellertid Länsstyrelsen större utmaningar med 
föreslagen exploatering och kan inte godta översiktsplanen fullt ut. I 
dessa områden kan ett utökat planförfarande komma att krävas vid 
kommande detaljplanering. Det gäller områden i Lund (centrum och 
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omgivande delar, Brunnshög), Södra Sandby (Fågelsågsdalen), Dalby 
(sydvästra och östra Dalby) och Torna Hällestad och Revinge. 

3.3.1 Förändringar efter granskning  
Ändringar mellan granskning och antagande beskrivs nedan:  

• Utbyggnadsområdet Hagalund i västra Dalby har tagits bort, och 
markeras som utbyggnad efter 2050. 8 hektar jordbruksmark 
utgår från utbyggnadsområden. 

• I Stångby har del av en mindre grönyta i centrala Stångby ändrats 
till sammanhållen bebyggelse. I östra Stångby har en idrott- och 
fritidsyta flyttats och grönstruktur lagts längs järnvägsspår i norr. 
Ändringarna har anpassats till pågående detaljplanering och 
kommande utbyggnad av stambanan. 

• I nordöstra S Sandby har en mindre yta ändrats från 
verksamhetsområde till arbetsplatsområde. 

• Cykelkoppling över Fågelsångsdalen har ersatts av ett grönt 
kopplande landsbygdsstråk.  

• I Lund har ett mindre område längs Norra ringen, på Norra 
Fäladen ändrats till mångfunktionell bebyggelse. 

• Mindre korrigeringar i kartan i Torna Hällestad och Björnstorp. 
Ett mindre utbyggnadsområde i västra Torna Hällestad har utgått. 

• Översyn av områdesriktlinjer och texter utifrån inkomna 
synpunkter. Mindre korrigeringar i kartan.  

• Riksintresse värdefulla ämnen och mineraler har setts över 
tillsammans med tematisk inriktning Cirkularitet och 
resurseffektivitet, för att möta de utmaningar som finns kring 
konflikter med riksintresset och kommunens och regionens 
försörjning av bergmaterial. 

• Riksintresse för Totalförsvaret har inkluderat det nytillkomna 
riksintresset för civil beredskap. Avseende riksintresset för den 
militära delen har formuleringar och ställningstaganden setts 
över för att bemöta Försvarsmaktens yttrande. Berörda 
områdesriktlinjer har förtydligats. Formuleringar har setts över 
också för riksintresse för friluftsliv där det föreligger konflikter 
med den militära delen. 

• Handlingen har uppdaterats med de nya regler för strandskydd 
som börjar gälla den 1 juli 2025.  

• Handlingen har uppdaterats med information om EU:s förordning 
om restaurering av natur. Den fysiska planeringen behöver följa 
den kommande implementeringen i svensk lagstiftning. 

• Handlingen har kompletterats utifrån Naturvårdsverkets 
kartläggning av ljudmiljö i naturområden. I de geografiska 
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områden där tystnad är en kvalitet har detta uppmärksammats 
och tillhörande geografiska riktlinjer förtydligats. 

• I de delar där Länsstyrelsens granskningsutlåtande inte ger stöd 
för den föreslagna markanvändningen tydliggörs detta. 

I antagandehandlingen har utbyggnadsområdet i Hagalund, Dalby utgått. 
Det innebar också att 8 hektar jordbruksmark utgick ur planen. I övrigt 
kvarstår alla områden att pröva i den kommande planeringen. I 
Fågelsångsdalen kommer en prövning mot påverkan på det angränsande 
Natura 2000-området att vara av vikt liksom vid utbyggnad i östra Lund. 
Förtätning i och i närheten av Lunds stadskärna behöver ta särskild 
hänsyn till kulturmiljövärdena. 

MKB:n har uppdaterats för att spegla antagandehandlingen och vara 
möjlig att använda som ett stöd i den fortsatta planeringen. 

4 Skäl för att anta planen 

Den gällande översiktsplanen antogs 2018, och revideringen påbörjades 
tre år senare. I revideringen har ett fördjupat arbete lett till att 
planförslaget innebär att  

• Något mindre jordbruksmark tas i anspråk för bebyggelse och 
näringsliv, trots 10 år längre planperiod. 

• Ytor för idrott och rekreation har säkrats samt den övergripande 
grönstrukturen tydliggjorts.  

• Riktlinjer till markanvändning och områdesriktlinjer 
omhändertar och vägleder efterföljande planering hur 
miljöpåverkan kan minska och en god boendemiljö säkerställas.  

• Påverkan på riksintressen har omhändertagits i planförslaget 
genom områdesriktlinjer i berörda områden, som ska minska 
påverkan. 

• Handlingen har fördjupats och utvecklats avseende flera 
vattenrelaterade frågor. Hantering av skyfall i bebyggd miljö och 
på landsbygden samt dagvattenhantering för rening och 
fördröjning har utvecklats och ytor avsatts. Riktlinjer vägleder 
efterföljande planering i vattenrelaterade frågor. 

• Bättre möjligheter att bidra positivt till miljökvalitetsnorm för 
vatten och att utbyggnadens påverkan på MKN vatten kan 
omhändertas.  

• Risker i ett förändrat klimat kan minska genom riktlinjer för 
bebyggelse i översvämningshotade områden samt åtgärder för att 
minska höga temperaturer i bebyggda områden. 
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• Strategier kring hållbart resande i text och karta har förtydligats 
och förstärkts.  

• Flera tematiska frågor som minskad klimatpåverkan, 
klimatanpassning, grönstruktur, barnperspektiv, 
resurseffektivitet och teknisk infrastruktur har utvecklats i 
förslaget. 

Planförslaget bedöms utifrån de vidareutvecklingar som har gjorts av 
gällande översiktsplan bidra till en hållbar utveckling i större 
utsträckning än ÖP 2018.  

Lund har ett attraktivt läge. Med universitetet, de unika forsknings
anläggningarna och ett starkt näringsliv är Lund viktigt för regionens 
tillväxt. Det finns en hög efterfrågan på bostäder och näringslivet lyfter 
behovet av attraktiva bostäder för att tillgodose arbetsmarknaden i 
kommunen. Näringslivet efterfrågar även möjligheter att växa. Stora 
arealer jordbruksmark tas i anspråk genom översiktsplanens 
genomförande. I översiktsplan 2025 har ett större steg tagits mot 
förtätning och något mindre mark tas i anspråk för bostäder och 
näringsliv jämfört med gällande översiktsplan. Ianspråktagandet 
motiveras med att tillgodose bostadsbehovet samt mark för näringslivet 
att utvecklas. Lunds roll som regional motor motiverar vidare 
ianspråktagandet. 

-

Flera hektar jordbruksmark tas i anspråk för idrott och rekreation. Det är 
till stor del kopplat till sjukhusets nya placering på det befintliga 
idrottsområdet Smörlyckan. I både nollalternativet - gällande 
översiktsplan - och i planförslaget är sjukhusets nya placering detsamma. 
Utifrån de bedömningar som har gjorts i den processen är det den mest 
lämpliga placeringen, som nu bekräftas i översiktsplanen samt att de 
ersättningsytor som behövs säkerställs och tydliggörs. 

Både gällande plan och planförslaget innebär en hög andel förtätning. 
Genom de riktlinjer som finns uppmärksammar och hanterar förslaget 
utmaningarna med förtätningen bättre och vägleder efterföljande 
planering på ett sätt så att de negativa effekterna kan minska.  

När översiktsplanen har antagits påbörjas arbetet med en 
utbyggnadsplan för Lunds kommun. I utbyggnadsplanen prioriteras 
översiktsplanens utbyggnadsmöjligheter och vad som föreslås 
prioriteras den första halvan av översiktsplanens genomförandeperiod. 
De utbyggnads- och förtätningsområden som är särskilt hållbara och kan 
bidra med flera värden bör genomföras i första hand. I den finns 
möjlighet att bemöta fler av Lundabornas synpunkter.  
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5 Planerade åtgärder för uppföljning och utvärdering 

Översiktsplanen bedöms bidra till en hållbar bebyggelseutveckling i 
kommunen. Hur miljöaspekter påverkas beror till stor del på hur 
efterföljande planering genomförs. För att minimera miljö- och 
klimatpåverkan och bidra till en god boendemiljö är det av vikt att 
efterföljande planering följer de strategier, ställningstaganden och 
riktlinjer som finns i översiktsplanen.  I planläggning och lovhantering 
hanteras frågorna på en mer detaljerad nivå och lokala behov och 
anpassade lösningar kan utredas. En uppföljning av hur översiktsplanen 
genomförs och hur riktlinjer följs i efterföljande planläggning och 
lovgivning blir en viktig del i utvärderingen.  

I MKB:n finns ett flertal medskick till efterföljande planering och behov 
av olika planeringsunderlag. Ett fortsatt arbete enligt insatserna i MKB:n 
kan bidra till att minska planens miljöpåverkan. Flera av dessa behov 
hanteras inom planeringsstrategin. 

Planeringsstrategin som ska antas första halvan av varje mandatperiod 
blir en viktig del i processen med uppföljning av översiktsplanen. Inför 
att planeringsstrategin ska tas fram planeras en uppföljning av 
genomförandet av översiktsplanen. Hur denna process ser ut och vad 
den omfattar kommer utvecklas inför nästa planeringsstrategi.  

Flera av miljöaspekterna som ingår i miljöbedömningen följs upp som en 
del av kommunens hållbarhetsredovisning. Det berör t ex klimatutsläpp, 
klimatanpassning, transporter, ekosystemtjänster, skyddad natur och 
vattenrelaterade frågor. Även aspekter kring jordbruksmark, cirkularitet 
och byggandets klimatpåverkan följs upp i den årliga hållbarhets
redovisningen. Den årliga uppföljningen erbjuder goda möjligheter att 
även följa upp genomförandet av översiktsplanen. Hur detta kopplas 
samman och blir del av den rullande planeringen är under utveckling.  

-

Utbyggnadsplanen planeras att följas upp och antas varje mandatperiod. 
Även den processen erbjuder goda möjligheter för uppföljning kring 
genomförande och efterlevnad av översiktsplanens intentioner. Vissa 
miljöaspekter hanteras vidare inom utbyggnadsplanen.  
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